## NOTÆ.

### IN PROLOGUM.

*Excerptiones.* In præcedenti editione et in codice mss. S. Victoris Parisiensis, sicut etiam in omnibus Panormiæ et epistolarum Ivonis mss. et editis habetur *Excerptiones*. Sed quia recentiores dum illum citant, ut Antonius Augustinus et alii, posuerunt *Excerptiones*, ex quorundam judicio hic editum est. Cæterum præfationem hanc quæ vere est hujus loci, ut nemini non liquet, in superioribus Ivonis epistolarum editionibus ad calcem apposuerant typographi, nec abs re, cum et inter mss. habeatur; quia tamen non est in epistola nec ad quemquam scripta reperitur, sed ad caput Decreti Ivonis, imo et Panormiæ, in omnibus tam mss. quam editis exemplaribus habetur, eam ex epistolis expunximus. Quod et recte animadvertit Juretus, qui inter epistolarum Ivonis notas hujus etiam præfationis, quæ inter epistolas numero 288 edita fuerat meminit, et eam nota illustravit, quam, quia insignis est, hoc loco inseruimus. Sic ergo ille:

*Excerptiones ecclesiasticarum regularum.* Typographus in superiore editione hunc tractatum adjectit finii harum epistolarum; quem multi veteres codices non habent. In aliis nonnullis reperitur mediæ parti libri intertextus. Revera non est proprie epistola, sed prologus quem olim præfixerat Ivo suo Decreto; nam se collegisse canones ecclesiasticos testatur, epist. 262 ad Pontium. Exstant duo diversa volumina, Ivonis nomine inscripta, eandemque habent præfationem; quorum unum quod Pannormia dicitur, alterius majoris quod absolute decretum inscribitur, quasi quædam est epitome. Cujusquidem meminit Vincentius Bellouacensis in Speculo, lib. xxvi, cap. 84, ubi dicit Hugonem Catalaunensem ex eodem volumine decretorum abbreviato composuisse libellum portatilem, qui summa decretorum Ivonis appellabatur. Cæterum in prisco exemplari Servini sequens titulus præfixus est huic tractatui. *Proœmium Canonum domni Carnotensis episcopi Ivonis, mirifi-*

*A cam introductionem continens ad discrete intelligentium et suscipiendum sacrorum judicia dispensationes canonum, cujus summa ac præcipua videtur esse intentio, quod quicumque ecclesiasticus doctor sacras regulas ita interpretatur et moderatur ut ad regnum charitatis cuncta quæ docuerit vel exposuerit, referat, nec peccat nec errat: cum saluti proximorum consulens, ad finem sacris institutionibus debitum pervenire intendat.* In aliis quibusdam exemplaribus strictiore verborum clausula sequens titulus apponitur: *De intelligentia et dispensatione ecclesiasticæ disciplinæ.* Quia igitur hic prologus additus fuerat primæ editioni, patior non invitus hic adjungi, ne quid lector desideret. Sane enim lectu dignissimus est. Obiter admeone superioribus annis banc eandem præfationem, sed tamen decurtatam magna sui parte, tributam fuisse Hildeberto Cenomanensi episcopo, et illius epistolis adjectam in appendice Bibliothecæ sanctorum Patrum, quæ Lutetiæ primum prodiiit anno 1579, et aliis consequentibus fecum fecit editoribus (quemadmodum suspicari licet) quod illud fragmentum invenerant insertum vetusto codici Hildeberti. Adde quod Hildebertus in quadam sua epistola testatur se disposuisse in unum volumen colligere, et ordinare decretorum excerptiones, nondum tamen ad finem perductas esse; opus enim hoc, liberum curis pectus desiderare, cujus illum immunem episcopatus fecit; bonam tamen partem explevisse, atque ad id peragendum quod restat, episcopum depositorum. Sed hæc præfatio magis redolet stylum Ivonis quam Hildeberti. Deinde nulli antiquarii (quod sciam) adnotarunt ab Hildeberto decretorum collectanea unquam fuisse divulgata.